cum dicit: *Va tibi Septicollis manibus truncatis, qui nisi auxilio destitueris am. Septicollim autem Græci vocant. Ut quid igitur Latinos damnant? Cur inuehunt nobis cum vera scribimus? contra quos tot aperta vaticinia protestantur. Non ergo vnio facta, sed vnio ficta, ad fatale urbem detrahebat excidium, quo diuinam iram maturatam in hosce dies venisse cognouimus. Excitatus itaq. in furorem Deus, misit Mehemeth regem potentissimum Teucrorum adulescentem quidem audacem, ambitiosum, temulentum, Christianorum capitale hostem, qui nonis Aprilis ante Constantinopolim prospectum cum tercentis & ultra milibus pugnantium, in gyro terra*

Mehemeth
rex Teucro-
rum nonis A-
prilis Costan-
tinopolim
obsidet.

castra papilionésque cōfixit. Milites maiore numero equestrés, quanquam omnes pedites magis expugnabāt. Inter quos pedites, ad regis custodiam deputati audaces, qui ab elementis Christiani, aut Christianorum filij retrorsum conuersi, dicti Genicxari, ut apud Macedonem Myrmidones, quasi quindécim milia. Ad tertium autem diem, captato urbis situ, machinas innumeratas, craticulasque ex virgultis viminibusque contextas, circum muralis vallum, quibus pugnantes tegerentur, fossatis admonuit. In initium confusionis hoc nostrum fuit, ut qui telis, machinarumque lapidibus iuxta datum ordinem eminus repellendi erāt, neglectis singulis, cominus proximare permiserunt. Tantum eorum ordinem instruendis machinis, tantam promptitudinem, tantam acierum prouidentiam, quidam aut Scipio, aut Hannibal, aut moderni belli duces, admirati fuissent.

Sed quis, oro, circumvallauit urbem? qui, nisi perfidi Christiani instruxere Teucros? Testis sum quod Græci, quod Latini, quod Germani, Pannonés, Bœtes, ex omnium Christianorum regionibus Teucris commixti,

opera

opera eorū, fidemque didicerunt: qui immanius fidei Christianae oblitī, urbem expugnabant. O impij, qui Christum abnegastis. O satellites Antichristi, damnati gehennalibus flammis, tempus hoc vestrum est. Sat agite regere vobis penas, quas luatur aeternas.

Bombarda
hornibus.

Horribilem perinde bombardam, quanquam maior alia, qua cōfracta fuit, quam vix boum quinquaginta centum iuga vehebant, ob partem illam murorum simplicem, qua nec fossatis, nec antemurali tutabatur. Calestariam dictam figentes, lapide qui palmis vndecim ex meis ambibat in gyro, ex ea murum conterebant. Erat tamen murus perlatus, fortisq̄, qui iam machinam horribili cedebat. Inde, quia maior confracta, Regis animam afflictabat, ne tristitia in tanto certamine afficeretur, iussit mox aliam longè maioris formae consulari, quam, ut aiunt, industria Calibascia consularis Baronis amici, artifex nunquam ad perfectum conduxit, alijs melioribus innumeris collidere urbem machinis vnde quaque conabantur. Scio-pis, spingardis, zarbatanis, fundis, sagittis, diēs noctesq̄, muros, hominesq̄ nostros vexabant, mactabantq̄. Existimauit enim hostis Christianos esse paucos, quos assidua prostratos fatigatosq̄ pugna, urbem tueri non posse. Ignominiosè igitur factum est, ut primo illo congressu, Teucris obstaculum non inuenerint. At indies doctiores nostri facti, parauerunt contra hostes machinam a, qua tamen a narè dabatur. Puius erat nitri modica, exigua, tela modica: bombardas si aderant, incommoditate loci, primum hostes offendere maceriebus alueisq̄, tectos non poterant. Nam si quia magna erant, ne murus concuteretur noster, quiescebant. Interdum in cuneos hostiū emissae, et homines et tentoria exterminabant. Nec enim inanum iaciebantur, quas illis hostes declinare non poterant. Itaque cadebant Teucris ictu torneis telis, lapidibusq̄. Vulnerabantur et nostri: qui quandoq̄, vallum egredientes, ad manus decerantes, et occidebant, et occidebantur. Victoria ex hoc aquius tyronibus nostris, quod egrediebantur impatienti, quam Teucris dabatur.

Verum quoniam malo fato, Iohannes Longus Ianuensis, de Iustini-anorum prosapia, duabus cum nauibus suis magnis, et armatis circiter quadringentis mare decursitans, fortè veniens stipendio a scriptis Imperatoris, ducatum militia obtinuit, strenuè defensare urbem visus, reparatōni demolitorum murorum vigilantius agebat. Teucris animum, viresq̄, de iudice videbatur. Nam quanto hostis mole ingentis lapidis muros conterebat, tanto hic animosius sarmentis, humo, vasisq̄, vinaris intercompositis, reparabat. Qua de re Teucris delusis, cogit aut non cessandum ab ictibus, machinarum, sed fortiori cura, subterraneis cauis furari urbem. Minerarē sutores, quos ex nouo brolo conduxerat magistros, accersiri iussit. Lignis instrumentisq̄, aduectis solerti cura, uti imperatus, actum est, ut mox per cuniculos tentarent fundamenta suffodere, penetrareq̄ omnifaritē urbis murum. At cum a fundamentis (orem mirabilem) primum eum vallum ante que mirate, mirado cum silentio subcauissent, Iohannis Grande Alemanni, ingeniosi militis, rerum bellicarum doctissimi, quem Iohannes Iustinianus in-lia a dux centurionem conduxerat, industria et sagacitate opus detectum

Iohannes Lon-
gus Ianuensis.

Iohannes Cran-
de Alama-
nus.

est.

est, explorat orúmque id firmatum relatione, animos omnium commouit. Græci, cum dudum Barsichã, Ammi, Amorat hq̃ genitorem huius. pristinis bellis frustra laborasse, in cauã da vrbe cognouissent, impossibile per hunc fieri posse firmabant. Quorum opinio ex facti euidentia confusa est. Itaq̃ penetrata hac nostris reconfofitionibus detecta, urbẽ non lasere Timorem tamen ingentissimum, a fundamentis confossa turris, ligneis stylis bituminatis innixa nobis incussit. Sed ut res in lucem venit, repulsis igne & sulphure hostibus. è latebris restructa, mox timorem excussit.

Composuit perinde ligneas turres iuxta vallum, humo plenas. pelibus bouum circumtectas, ex quibus fossatis clam terram, quisquiliãsq̃, ut facilius eis fieret ingressus, immittiebant. Crates deinde innumeras ex virgultis, viminibusq̃, contextas, catos oblongos, scalasq̃ et atas. currus castellatos, & aliãque machinamenta, qua vix Romani aduersus Pænos construxissent. Bombarda præterea illa ingens, eo quod Caligaream strenuè reparatam aduersus non proficeret, alium locum Bactatinea turris, iuxta Sancti Romani portam inde dimota, lapide in ea estimatione mille ducetarum librarum interdum collidit, collisum concutit, concussum exterminat. Ruina turris antemiralis fossatum replet, aequatq̃: ita ut via hostibus, quã decurrere possent, strata cerneretur: nisi quia concitè introrsum, uti in Caligarea demolitione, reparatio facta fuisset, haud dubio impetu urbem intrassent. Itaq̃ Teucrus, demolitum quamprimum restauratum ut conspexit murum, Non Græcorum, inquit, sed Francorũ hoc ingenium est, ut tanta resistentia fiat, tanta pugna, quos nec innumera sagittæ, nec machinarũ, ligneorumq̃, castrorum horror, nec intermissa obfessio deterret.

Agebant interea Galatæ, siue Perenses, quanquã prudentius, ne in Proponide castrum struxisset Teucrus, sollicitam prouidendi curam, nunc armorum, nunc militum, clanculo tamen, ne hosti, qui pacem cum eis simulabat, innotuisset, quæ res renuisset, ne auxilium posthac Græcis conferre potuissent. Sic simulata illa pax urbi ad tempus profuit. Ego iudicio meo, ni fallor, arbitror apertam guerram Perensibus à primo salubriorem quam fictam pacem. Quidam Teucrus neque castrum, quod demolitionis eorum causa fuit, condidisset, neq̃ guerram posthac tam terribitè intulisset. O Genuenses iam quodãmodo cicurati, sileo, ne de meis loquar, quo sexterni cum veritate dijudicant. Vbi sunt prisca inchoy Genueses, qui Galatam, accincti gladio, uti qui reparabant Hierosolymam, considerunt? Illicum effuso cruore & are: vos ne as vestrum cupidi, & sanguinem effunderetis, cum vobis cordia illam mundo decoram Teucro tradidisset, si tamẽ tradere potuisset.

Sed ut historiam prosequamur, interea fatigati nostri de præsidio diffidebant. Nam neq̃ ex Genua, neq̃ ex Venerijs, quibus (pace eorũ) mitti debuit, auxilium mittebatur. Neq̃, aliunde spes erat, nisi ex Deo, cuius qui prudentius tarditatem metiebatur, ex mysterio fieri aut umabat, quod infidelitas, irreligio, magnaq̃ crimina Deum potius irriserant. Vide beatissime Pater, quam dignum, quam rectum iudicium. Celebrarunt unione Græci voce, sed opere negabat. Aiebant quidem Magnates, quorum cruor hostili gladio.

gladio iam irrigat terram: Detur summo Pontifici commemorationis honos, sed decretum Florentina Synodi non legatur. Cur hoc hypocrita? Ut deleatur, inquit, ex decreto, quod Spiritus sanctus nõ aque ex filio, quem ad modum ex patre procedit. Cur item hypocrita? ne errasse videantur Graeci, si dicant duos sancti Spiritus productores. Sed cur item oro, hypocrita? Ne detur ei, qui totam sibi ex officio captare cupit gloriam. Intendebat ex una parte Scholarius, ex altera Chiriluca quandoq; ad presentiam semet Apostolicam conferre, ut hic essent qui soli rem intellexisse viderentur, quæque primi laudarentur tanta vniõnis autores. Aduersus enim Legatum multi inuidia clanculo torquebantur. Ergo dixi: Paterisne, o Imperator, ut hac ambitio scindat Ecclesiam, ut huius gratia, diuina ira magis magis que merito accendatur? Cur non è medio per sinaces illi tolluntur? Acquiscere Imperator visus, Metropolitæ ad concupiscendum Scholarium, Isidorum, Neophytum complicesq; iudices constituit verbo quidem, nõ factõ. Nam si pusillanimitatem Imperator excussisset, hanc fidei illusionem vindicasset. Qui enim hominibus, Deo spreto, complacet, utiq; confundetur. Cohercendi quidem illi erant, qui si fuissent, morbum pestiferum nõ propagassent. Sed ignoro, utrumne Imperator, aut iudices damnandi, quibus correctionis virga, quanquam minime intercessissent, aberat.

Cõtinuata igitur obsidionis tẽpestate, clausa vrbe, ducent arũ eũ quin-
quaginta a fustariũ ex diuersis Asia, Thracia, Pontique lit toribus, cõtra vr-
bem disposita classis venit, inter quas, triremes sex, eũ decẽ biremes, septua-
ginta reliqua fusta vnus banchoremis. Cymba etiam barculaq; sagittarijs
ad ostentationẽ plena vehebantur, qua cinctum cat hena portum, eũ mani-
bus rostratis bene armatis, Genuensium septem, Cretensium tribus colliga-
tum, intrare non valentes, minus ad stadia centum Propontidis ripa ancho-
ras figunt. Et cũ proximare non auderent, mare à longẽ sulcantes, lignami-
na, lapides, aliãque machinamenta castris opportuna deferebat. At cũ Teu-
crus tribus iã in locis concussos lapidibus muros machinis, desperaret, me-
moratu cuiusdam infidi Christiani, ex colle biremes intromittere iurat. Est
enim portus ille beatissime Patris, in longum angustumq; protractus, cuius
Orientalem plagam colligata naues, eũ cat hena munuebant: inde hostibus
aditus impossibilis erat. Quare, ut coangustaret, circumvallaretq; magis
urbem, iussit inuia aquare, ex q; colle suppositis lenis vas lacertorum sex,
ad stadia septuaginta trahi biremes, qua ascensu grauius sublata, posthac
ex apice in decliuum, ad ripã lenissimẽ sinus introrsum vehebantur. Quam
nouitatem puto, Venetorum more, ex Gardaa lacu, is qui artificium Teu-
cris patefecit, didicerat. Ita nos magis territi, cogitabamus eas aut igne aut
lapide exterminare. Sed neq; hoc profuit. naues illa maioris nocimenti no-
bis erant, machinis vnde quaque tutata. Sic iam perditõ portu, necesse fuit
expositis, ut maritimos custodiremus muros, deminuere milites.

Perinde hoc ingenio non contentus Teucrus, aliud quoq; quo nos ter-
reret, magis construxit, pontem videlicet longitudinis stadiorum circiter
triginta, ex ripa vrbi opposita, maris qui sinum scindret, vasis vinaris
K colliga-

Scholarius.

Chiriluca.

Aluis Teu-
cris.

colligatis, ſub conſtructis, conſixisq; lignis, quo exercitus decurreret ad mu-
rum prope urbis iuxta fanum: imitatus Xerxis potentiam, qui ex Asia, in
Thraciam Boſphoro exercitum traduxit. Non reſtabat ergo niſi nauium
catheuaq; diameſtris tuitio, qua tranſitum ingreſſumue claſſi prohibebat.

Tres Genuē-
ſes naues cō-
ductæ.

Interea ex Chio in noſtrum ſubſidium tres Genuenſes armus, militibus,
frumentoq; conductæ naues, vnā Imperatoris, qua ex Sicilia frumento o-
nuſta aduenerat, comitem ducebant. Quas vt mox vicinas urbi, claſſi qua
excubabat, applicare vidiffet, concitè ſtrepentibus tympanis, tubisq; ſonan-
tibus, intuentibus nobis, obuadit, ſingens Imperatoris nauem expugnare